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익산중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 1,947,178,000

제1조 2024학년도 교비회계 본예산 총액을 세입·세출 각각 1,947,178,000원으로 하며,

         세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

         추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

        학교운영위원회 심의 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

       

         1. 연구활동비 및 제수당

         2. 교비회계 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금

2김수옥 2024년 02월 21일 09시 42분 29초 전북특별자치도교육청 익산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 익산중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,910,421 2,332,080 1,947,178 36,757 1.9 -384,902 -16.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,615,043 82.9

학생복지/교육격차 해소 41,485 2.1

기본적 교육활동 80,468 4.1

선택적 교육활동 12,438 0.6

교육활동 지원 73,579 3.8

학교 일반운영 118,165 6.1

학교 재무활동 6,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,802,177 92.6

이전수입 기타이전수입 101,907 5.2

자체수입 학부모부담수입 40,134 2.1

자체수입 행정활동수입 960 0

기타수입 전년도이월금 2,000 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,904,084 1,879,927 24,157

1.지방교육행정기관이전수입 1,802,177 1,780,528 21,649

1.교육비특별회계전입금수입 1,802,177 1,780,528 21,649

1.사립학교보조금수입 1,802,177 1,780,528 21,649

1.인건비재정결함보조금 1,612,163 1,591,431 20,732
인건비재정결함보조금 : 1,612,163,000원 * 1

개교 =
1,612,163,000

2.운영비재정결함보조금 190,014 189,097 917
운영비재정결함보조금 : 190,014,000원 * 1개

교 =
190,014,000

2.기타이전수입 101,907 99,399 2,508

1.사학법인이전수입 101,907 99,399 2,508

1.법인법정부담금 101,107 98,599 2,508

1.법인법정부담금 101,107 98,599 2,508 교직원연금부담금 : 393,675원*9명*12회= 42,517,000

교직원건강보험부담금 : 182,511원*14명*12회= 30,662,000

교직원재해보상부담금 : 25,296원*9명*12회= 2,732,000

기간제국민연금부담금 : 179,918원*6명*12회= 12,955,000

기간제건강보험부담금 : 96,040원*6명*12회= 6,915,000

기간제고용보험료 : 45,979원*6명*12회= 3,311,000

기간제산재보험료 : 27,980원*6명*12회= 2,015,000

2.법인이전수입 800 800 0

1.법인이전수입 800 800 0 교직원연수비 : 400,000원*2회= 800,000

2.자체수입 41,094 28,494 12,600

1.학부모부담수입 40,134 27,534 12,600

1.수익자부담수입 40,134 27,534 12,600

1.급식비 24,214 14,682 9,532

1.급식비 18,949 13,650 5,299 교직원급식비 : 5,200원*17명*12일*11개월= 11,669,000

학생급식비 : 5,200원*7명*20일*10개월= 7,280,000

2.우유급식비 5,265 1,032 4,233 교직원우유급식비 : 450원*6명*200일= 540,000

학생우유급식비 : 450원*70명*150일= 4,725,000

2.현장체험학습비 12,930 9,954 2,976

1.현장체험학습비 12,930 9,954 2,976 수련활동비 : 81,181원*110명*1회= 8,930,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

현장체험학습 : 50,000원*80명*1회= 4,000,000

3.졸업앨범비 2,990 2,898 92

1.졸업앨범비 2,990 2,898 92 졸업앨범비 : 65,000원*46명= 2,990,000

2.행정활동수입 960 960 0

1.기타행정활동수입 960 960 0

1.이자수입 960 960 0

1.이자수입 960 960 0 예금이자 : 80,000원*12개월= 960,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 전년도운영비이월금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 1,947,178 1,910,421 36,757
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,615,043 1,594,328 20,715

1.교직원보수 1,279,425 1,326,983 -47,558

1.사립학교 교원보수 1,043,928 1,101,717 -57,789

1.기본급 701,360 742,043 -40,683

1.봉급 701,360 742,043 -40,683 봉급 : 5,313,330원*11명*12회= 701,360,000

2.정액수당 205,559 205,691 -132

1.정근수당 74,047 78,758 -4,711 정근수당 : 2,656,674원*11명*2회= 58,447,000

정근수당가산금 : 90,909원*11명*12회= 12,000,000

정근수당추가가산금 : 27,270원*11명*12회

=
3,600,000

2.성과상여금 49,400 48,400 1,000 성과상여금 : 4,490,909원*11명*1회= 49,400,000

3.가족수당 8,040 9,121 -1,081 가족수당 : 60,909원*11명*12회= 8,040,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12회= 960,000

5.교직수당 30,000 33,000 -3,000 교직수당 : 227,270원*11명*12회= 30,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,050 1,800 250
교직수당가산금원로교사 : 42,700원*4명

*12회=
2,050,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0 보직교사수당 : 70,000원*3명*12회= 2,520,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 6,240 -1,560 담임수당 : 130,000원*3명*12회= 4,680,000

9.시간외근무수당 20,705 19,212 1,493 정액분 : 125,476원*11명*10회= 13,803,000

초과근무수당 : 62,738원*11명*10회= 6,902,000

10.관리업무수당 5,957 5,680 277 관리업무수당 : 496,400원*1명*12회= 5,957,000

11.기타수당 7,200 0 7,200 교원연구비 : 54,540원*11명*12회= 7,200,000

3.부담금 49,887 53,498 -3,611

1.교직원법정부담금 49,887 53,498 -3,611 연금부담금 : 352,110원*6명*12회= 25,352,000

건강보험부담금 : 171,042원*11명*12회= 22,578,000

재해보상부담금 : 27,170원*6명*12회= 1,957,000

4.실비변상등 87,122 100,485 -13,363

1.정액급식비 16,800 18,480 -1,680 정액급식비 : 127,270원*11명*12회= 16,800,000

2.명절휴가비 62,522 74,205 -11,683 명절휴가비 : 2,841,900원*11명*2회= 62,522,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12회= 7,800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 235,497 225,266 10,231

1.기본급 137,953 131,097 6,856

1.봉급 137,953 131,097 6,856 기본급 : 3,832,010원*3명*12회= 137,953,000

2.정액수당 43,343 41,718 1,625

1.정근수당 14,655 14,129 526 정근수당 : 1,822,470원*3명*2회= 10,935,000

정근수당가산금 : 83,333원*3명*12회= 3,000,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*2명*12회= 720,000

2.성과상여금 11,600 11,250 350 성과상여금 : 3,866,600원*3명*1회= 11,600,000

3.대우공무원수당 4,276 4,105 171 대우수당 : 178,143원*2명*12회= 4,276,000

4.가족수당 2,040 2,640 -600 가족수당 : 56,660원*3명*12회= 2,040,000

5.시간외근무수당 9,692 8,514 1,178 정액분 : 117,100원*3명*12회= 4,216,000

초과근무수당 : 152,100원*3명*12회= 5,476,000

6.기타수당 1,080 1,080 0 특수직무수당 : 30,000원*3명*12회= 1,080,000

3.부담금 26,024 24,961 1,063

1.교직원법정부담금 26,024 24,961 1,063 연금부담금 : 476,800원*3명*12회= 17,165,000

건강보험부담금 : 224,542원*3명*12회= 8,084,000

재해보상부담금 : 21,503원*3명*12회= 775,000

4.실비변상등 28,177 27,490 687

1.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 140,000원*3명*12회= 5,040,000

2.명절휴가비 13,797 13,110 687 명절휴가비 : 2,299,400원*3명*2회= 13,797,000

3.연가보상비 3,400 3,400 0 연가보상비 : 1,133,330원*3명*1회= 3,400,000

4.직급보조비 5,940 5,940 0 직급보조비 : 165,000원*3명*12회= 5,940,000

2.기타 교직원보수 332,738 264,448 68,290

1.교직원대체인건비 332,738 253,107 79,631

1.교원대체인건비 332,738 253,107 79,631

1.기간제교원인건비 307,542 232,967 74,575 봉급 : 2,800,200원*6명*12회= 201,615,000

정근수당 : 1,206,713원*6명*2회= 14,481,000

정근수당가산금 : 42,500원*6명*12회= 3,060,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

가족수당 : 40,000원*6명*12회= 2,880,000

교직수당 : 208,333원*6명*12회= 15,000,000

정액분 : 89,590원*6명*12회= 6,451,000

초과근무수당 : 27,022원*6명*12회= 1,946,000

정액급식비 : 116,660원*6명*12회= 8,400,000

담임수당 : 130,000원*3명*12회= 4,680,000

명절휴가비 : 2,051,700원*6명*2회= 24,621,000

퇴직금 : 4,887,000원*4명*1회= 19,548,000

보건활동수당 : 30,000원*1명*12회= 360,000

교원연구비 : 62,500원*6명*12회= 4,500,000

2.기간제교원법정부담금 25,196 20,140 5,056 국민연금부담금 : 179,918원*6명*12회= 12,955,000

건강보험부담금 : 96,040원*6명*12회= 6,915,000

고용보험료 : 45,979원*6명*12회= 3,311,000

산재보험료 : 27,980원*6명*12회= 2,015,000

2.기타수당 0 11,341 -11,341

1.교원연구비 0 11,341 -11,341

1.기타수당 0 11,341 -11,341

3.교직원 복지 및 역량강화 2,880 2,897 -17

1.교직원역량강화 280 280 0

1.직무연수 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0 교직원직무연수비 : 20,000원*7명*2회= 280,000

2.교직원복지 2,600 2,617 -17

1.교직원문화행사 2,000 2,017 -17

1.일반수용비 800 817 -17 교직원연수식비(법인) : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 교육과정연수비 : 40,000원*20명*1회= 800,000

교육과정연수식비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

3.교직원생일기념경비 600 600 0

1.교직원복지비 600 0 600 교직원생일경비 : 30,000원*20명*1회= 600,000
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2.일반업무추진비 0 600 -600

2.학생복지/교육격차 해소 41,485 33,039 8,446

1.급식 관리 24,214 14,682 9,532

1.학교급식운영 24,214 14,682 9,532

1.우유급식비 5,265 1,032 4,233

1.우유급식비 5,265 1,032 4,233 교직원우유급식비 : 450원*6명*200일= 540,000

학생우유급식비 : 450원*70명*150일= 4,725,000

2.비조리교급식비 18,949 13,650 5,299

1.전출금 18,949 13,650 5,299
교직원급식비 : 5,200원*17명*12일*11개월

=
11,669,000

학생급식비 : 5,200원*7명*20일*10개월= 7,280,000

2.보건관리 13,805 14,683 -878

1.학생및교직원보건안전관리 5,653 6,571 -918

1.학생건강검사 1,238 1,161 77

1.학생복지비 1,238 1,161 77 건강검사(1,2학년) : 29,000원*40명*1회= 1,160,000

소변검사(2,3학년) : 1,160원*67명*1회= 78,000

2.보건실운영 2,615 3,610 -995

1.운영수당 540 440 100
교직원심폐소생술교육강사료 : 20,000원

*22명*1회=
440,000

사회적장애인식개선교육강사료 : 100,000

원*1회=
100,000

2.학생복지비 2,075 3,170 -1,095 약품구입 : 5,000원*35종*2회= 350,000

침구세탁비 : 25,000원*4개*1회= 100,000

감염예방및방역지원비 : 325,000원*5회= 1,625,000

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건관리용역비 : 150,000원*1회

*12회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 8,152 8,112 40

1.먹는물관리 1,462 1,312 150

1.일반수용비 1,462 1,312 150 정수기유지보수 : 39,600원*5대*4회= 792,000

수질검사료 : 92,500원*1회*4분기= 370,000

저수조청소료 : 150,000원*1회*2분기= 300,000
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2.공기질측정 6,090 6,200 -110

1.일반수용비 6,090 6,200 -110 공기질측정수수료 : 440,000원*1회*2분기= 880,000

공기청정기관리비 : 23,680원*22대*10월= 5,210,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 120,000원*1회*5회= 600,000

3.학생복지 3,466 3,674 -208

1.학생복지운영 3,466 3,674 -208

1.졸업앨범제작 3,380 3,276 104

1.교육운영비 3,380 3,276 104 졸업앨범제작 : 65,000원*46명= 2,990,000

졸업앨범학교보관용 : 65,000원*6부= 390,000

2.학생교과서구입 86 398 -312

1.교육운영비 86 398 -312 교과용도서분배경비 : 43,000원*2명*1회= 86,000

3.기본적 교육활동 80,468 71,872 8,596

1.교과 활동 13,171 12,643 528

1.교과활동지원 3,780 1,940 1,840

1.보결수업관리 780 680 100

1.기타수당 300 200 100 보결수업수당 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.운영수당 480 480 0 강사수당 : 120,000원*1명*4일= 480,000

2.기초학력지도 3,000 1,260 1,740

1.운영수당 0 1,260 -1,260

2.교육운영비 3,000 0 3,000 정서지원 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

건강지원 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

기초학력운영비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.국어 교과활동 180 360 -180

1.교과운영 180 360 -180

1.교육운영비 180 360 -180 국어과학습자료 : 90,000원*1회= 90,000

학습시상비 : 5,000원*18장*1회= 90,000

3.사회 교과활동 1,157 765 392
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1.교과운영 1,157 765 392

1.교육운영비 1,157 765 392 사회학습재료비 : 3,000원*114명*1회= 342,000

도덕교재제작비 : 3,500원*90부*1회= 315,000

학교민주시민교육운영지원비 : 250,000원

*2회=
500,000

4.수학 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 수학과교구구입비 : 50,000원*1개*2회= 100,000

5.과학 교과활동 5,584 6,708 -1,124

1.기술가정교과운영 2,420 3,060 -640

1.교육운영비 2,420 3,060 -640 웍 : 50,000원*4개*1회= 200,000

찜기 : 50,000원*2개*1회= 100,000

가사실습비 : 40,000원*6학급*2회= 480,000

시상비 : 5,000원*3명*6학급*2회= 180,000

기술학습자료 : 10,500원*15개*4종= 630,000

가정학습자료 : 10,500원*15개*4종= 630,000

조리용구  : 200,000원*1개*1회= 200,000

2.과학교과운영 3,164 3,648 -484

1.교육운영비 3,164 3,648 -484 과학 실험 재료비 : 700,000원*4회= 2,800,000

과학실 운영비 : 150,000원*1회= 150,000

미래생활그림그리기 시상비 : 5,000원*12

명=
60,000

수업참여 우수학생 시상비 : 5,000원*18명

=
90,000

수자원보호 표어 시상비 : 4,000원*16명= 64,000

6.체육 교과활동 900 1,100 -200

1.교과운영 900 1,100 -200

1.교직원복지비 300 300 0 피복구입 : 150,000원*1벌*2회= 300,000

2.교육운영비 600 800 -200 건강체력평가시상 : 5,000원*20명*1회= 100,000

교구구입 : 300,000원*1세트*1회= 300,000

건강체력교실 운영 : 10,000원*20명*1회= 200,000
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7.예술 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 미술과학습자료 : 200,000원*2회= 400,000

음악과학습자료및유지보수 : 100,000원*4

회=
400,000

8.외국어 교과활동 670 670 0

1.교과운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0 영어카페다과물품 : 3,000원 * 30명* 2회= 180,000

영어학습환경재료비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

영어학습인쇄제작비 : 5,000원* 25명* 2회

=
250,000

2.창의적 체험활동 62,113 53,597 8,516

1.자율활동 19,031 17,621 1,410

1.학생회활동지원 2,000 1,950 50

1.학생복지비 2,000 1,950 50 학생회자치운영비 : 161,000원*4회= 644,000

학생증발급 : 4,000원*45명*1회= 180,000

학생회간담회비 : 3,000원*26명*2회= 156,000

학생회장선거지원비 : 60,000원*3명*1회= 180,000

모범학급시상비 : 30,000원*3학급*2회= 180,000

시험응원캠페인 : 3,000원*110명*1회= 330,000

등교맞이행사비 : 3,000원*110명*1회= 330,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 1학년1반 : 250,000원*1학급= 250,000

1학년2반 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년1반 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년2반 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년1반 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년2반 : 250,000원*1학급= 250,000

3.체육대회 1,024 957 67

1.교육운영비 1,024 957 67
체육대회종목별시상물품 : 5,000원*100명

*1회=
500,000
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체육대회현수막 : 5,500원*8미터*1회= 44,000

체육대회준비물품 : 50,000원*3종*1회= 150,000

학생간식비 : 3,000원*110명*1회= 330,000

4.자율선택과제운영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500

5.경시대회 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 백일장대회시상비 : 10,000원*18매*1회= 180,000

6.학생회간부수련회 1,462 1,362 100

1.교육운영비 1,462 1,362 100 간부수련회 운영비 : 37,000원*26명= 962,000

간부수련회 차량비 : 500,000원*1대= 500,000

7.기타행사비 388 375 13

1.교육운영비 388 375 13 호국보혼의달입간판 : 33,000원*1회= 33,000

익성록쓰기시상비 : 5,000원*8명*1회= 40,000

익성인수양록제작비 : 3,500원*90부*1회= 315,000

8.학교축제 1,977 2,477 -500

1.교육운영비 1,977 2,477 -500 무대설치경비 : 150,000원*2일= 300,000

시상비(문화상품권) : 5,000원*100명*1회= 500,000

행사용품비 : 100,000원*10개*1회= 1,000,000

현수막 : 38,500원*2개= 77,000

화환 : 100,000원*1개= 100,000

10.수학나눔학교 10,000 5,000 5,000

1.교육운영비 10,000 5,000 5,000 수학멘토링 : 29,500원*20명*2회= 1,180,000

수학동아리활동비 : 3,200원*25명*10회= 800,000

수학학년별 체험 : 900,000원*3개학년= 2,700,000

학습지원협의회비 : 20000원*4명*4회= 320,000

통계골든벨 : 500,000원*1회= 500,000

통계캠프 : 1,270,000원*1회= 1,270,000

통계캠프 식사,간식비 : 11,000원*30명*3

회
990,000
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통계협의회비 : 20000원*4명*3회= 240,000

함께하는 체험수학 : 1,000,000원*2회 2,000,000

11.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 13,630 9,954 3,676

1.수련활동 9,630 9,954 -324

1.여비 700 0 700 인솔교사여비 : 700,000원*1일*1회= 700,000

2.교육운영비 8,930 9,954 -1,024 수련회용역비 : 40,000원*110명*1회= 4,400,000

운영비 : 3,000원*110명*1회= 330,000

전세버스임대료 : 700,000원*3대*2일= 4,200,000

2.현장학습 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 전세버스임대료 : 800,000원*2대*1회= 1,600,000

체험비 : 30,000원*80명*1회= 2,400,000

3.동아리활동 24,000 20,000 4,000

2.학생오케스트라 24,000 20,000 4,000

1.교육운영비 24,000 20,000 4,000 강사지도비 : 40,000원*8명*62시간= 19,840,000

학생간식비 : 5,000원*40명*10.5회= 2,100,000

학생식비 : 11,000원*40명*4회= 1,760,000

협의회비 : 11,000원*10명*2.72회= 300,000

4.진로활동 5,452 6,022 -570

1.자기이해활동 377 377 0

1.교육운영비 377 377 0
기초학력적성검사(1학년) : 3,000원*35명

*1회=
105,000

학생정서행동특성검사(1학년) : 1,000원

*35명*1회=
35,000

적성감사(2학년) : 3,000원*34명*1회= 102,000

인성검사(3학년) : 3,000원*45명*1회= 135,000

2.진로체험활동 3,580 5,645 -2,065

1.교육운영비 3,580 5,645 -2,065 진로체험의날시상비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

진로체험의날활동비 : 290,000원*12종목*1

회=
3,480,000
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3.진로연계교육활동 1,495 0 1,495

1.교육운영비 1,495 0 1,495 고교학점제운영비 : 140,000원*1명= 140,000

업무협의회비 : 8,000원*4명*2회= 64,000

자기주도학습 강의 : 230,000원*2명= 460,000

진로체험활동비 : 10,000원*34명= 340,000

자료제작비 : 6,500원*34부= 221,000

간식비 : 3,000원*34명*2회= 204,000

현수막 : 22,000원*3장= 66,000

3.자유학기(년) 활동 5,184 5,632 -448

1.자유학기(년)제활동 5,184 5,632 -448

1.진로탐색활동 3,240 2,920 320

1.교육운영비 3,240 2,920 320 시험기간진로체험비 : 13,000원*40명*3회= 1,560,000

진로탐색강사지도비 : 40,000원*1명*2시간

*16회=
1,280,000

진로탐색워크북제작 : 10,000원*40명*1회= 400,000

2.주제선택활동 914 1,072 -158

1.교육운영비 914 1,072 -158 수업준비물구입 : 50,000원*10회= 500,000

자유학기발표회 준비물 : 25,400원*10개*1

회=
254,000

협의회비 : 10,000원*8명*2회= 160,000

3.예술,체육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 수업준비물구입 : 5,000원*40명*1회= 200,000

4.동아리활동 830 1,440 -610

1.교육운영비 830 1,440 -610
유튜브 크리에이터 수업준비물 : 5,000원

*40명*1회=
200,000

NIE활용교육 : 63,000원*10회= 630,000

4.선택적 교육활동 12,438 15,972 -3,534

1.방과후학교 운영 2,222 3,422 -1,200

1.방과후학교운영 2,222 3,422 -1,200

1.교과프로그램 2,222 3,422 -1,200

1.운영수당 2,222 3,422 -1,200
방과후기자재유지보수비 : 10,000원*10개

*5회=
500,000
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방과후 물품구입비 : 13,453원*32명*4회= 1,722,000

2.독서활동 6,416 6,850 -434

1.독서활동운영 6,416 6,850 -434

1.도서구입 6,066 6,500 -434

1.도서구입비 6,066 6,500 -434 교육용도서구입비 : 9,000원*337권*2회= 6,066,000

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0 도서관워크숍 : 2,700원*12명*2회= 65,000

도서관운영시상비 : 5,000원*18개*2회= 180,000

독후감발표시상비 : 5,000원*21개*1회= 105,000

3.교기육성 3,700 5,600 -1,900

1.교기운영 3,700 5,600 -1,900

1.검도부운영(운영) 3,700 5,600 -1,900

1.교육운영비 3,700 5,600 -1,900 검도부운영비 : 250,000원*7명*2회= 3,500,000

선수등록비 : 200,000원*1회= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.창의교육운영 100 100 0

1.멘토링학습운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 멘토링학습운영비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

5.교육활동 지원 73,579 72,596 983

1.교무업무 운영 48,748 46,324 2,424

1.교무학사운영 48,748 46,324 2,424

1.교무실무사인건비 42,751 40,754 1,997

1.공무직인건비 39,089 37,420 1,669 기본급 : 1,918,000원*1명*12월 23,016,000

연차수당 : 92,900원*1명*12일= 1,115,000

퇴직급여 : 2,700,000원*1명*1회= 2,700,000

가족수당 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000
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명절휴가비 : 800,000원*1명*2회= 1,600,000

근속수당 : 331,500원*1명*12월= 3,978,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

2.공무직법정부담금 3,662 3,334 328 국민연금 : 121,940원*1명*12월= 1,464,000

산재보험 : 23,473원*1명*12월= 282,000

고용보험 : 35,500원*1명*12월= 426,000

건강보험 : 109,919원*1명*12월= 1,320,000

장기요양 : 14,160원*1명*12월= 170,000

2.교무학사운영 1,920 1,390 530

1.교육운영비 1,920 1,390 530 교육계획서제본 : 27,600원*25부*1회= 690,000

학교요람 : 2,100원*500부*1회= 1,050,000

교무수첩구입 : 15,000원*6권*1회= 90,000

생활기록부기재요령 : 9,000원*10권*1회= 90,000

3.교육활동홍보 1,842 1,932 -90

1.일반수용비 512 522 -10
교육과정설명회 자료제작 : 2,500원*150부

*1회=
375,000

교육과정설명회 현수막 : 38,500원*2장*1

회=
77,000

교육과정설명회 필기도구 : 1,000원*30개

*1회=
30,000

교육과정설명회 꽃다발 : 30,000원*1개*1

회=
30,000

2.교육운영비 1,280 1,380 -100 현관게시판 : 55,000원*4개*1회= 220,000

현관액자사진 : 230,000원*2개*1회= 460,000

행사용품비 : 100,000원*6회= 600,000

3.일반업무추진비 50 30 20 교육과정설명회다과 : 1,000원*50명*1회= 50,000

4.입학식 및 졸업식 1,127 1,123 4

1.교육운영비 1,127 1,123 4 입학식현수막제작 : 38,500원*2장*1회= 77,000

입학식안내장발송 : 430원*76명*1회= 33,000

졸업식시상품 : 12,000원*45명*1회= 540,000

졸업식현수막제작 : 38,500원*2장*1회= 77,000

졸업식시상비 : 50,000원*8명*1회= 400,000
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5.교육과정평가 190 207 -17

1.교육운영비 190 207 -17 성적처리소모품 : 430원*110명*4회= 190,000

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 청소용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

7.학부모공개수업 118 118 0

1.교육운영비 28 28 0 현수막 제작 : 5,500원*1개*5미터= 28,000

2.일반업무추진비 90 90 0 접대용간식 : 3,000원*30명*1회= 90,000

2.생활지도운영 16,331 16,772 -441

1.학생생활상담지도 15,031 15,290 -259

1.상담실운영비 14,031 13,290 741

1.기간제근로자인건비 12,870 12,160 710 상담교사인건비 : 1,105,000원*1명*10월= 11,050,000

급식비 : 140,000원*1명*10월= 1,400,000

연차수당 : 420,000원*1명*1회= 420,000

2.기간제근로자법정부담금 1,161 1,130 31 국민연금 : 49,720원*1명*10월= 498,000

산재보험 : 9,000원*1명*10월= 90,000

고용보험 : 13,000원*1명*10월= 130,000

건강보험 : 39,170원*1명*10월= 392,000

장기요양 : 5,070원*1명*10월= 51,000

2.Wee클래스운영비 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 1,000 1,700 -700 상담실간식및비품 : 20,000원*10회= 200,000

칭찬쿠폰 : 2,500원*20명*8회= 400,000

상담주간운영물품 : 4,000원*25명*3일= 300,000

팝콘데이 : 1,000원*100명*1회= 100,000

2.학교폭력예방 560 448 112

1.학교폭력예방교육(운영) 560 448 112

1.운영수당 100 100 0 학교폭력강사비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 460 348 112 고운언어상시상비 : 10,000원*6명*2회= 120,000
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모범학생시상비 : 10,000원*6명*2회= 120,000

학교폭력예방행사비 : 1,000원*110명*2회= 220,000

3.학생안전교육 740 1,034 -294

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소방훈련운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.안전교육 640 934 -294

1.교육운영비 640 934 -294 119안전체험비 : 1,000원*40명*1회= 40,000

전세버스임대료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

3.학습지원실 운영 7,500 8,500 -1,000

1.정보화실운영 7,500 8,500 -1,000

1.학교정보화지원 7,500 8,500 -1,000

1.교육운영비 4,300 8,500 -4,200
정보화기기 유지보수비 : 60,000원*55대*1

회=
3,300,000

SW.AI교육 교구구입비 : 50,000원*10대*2

회=
1,000,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200 정보화기기 구입비 : 800,000원*4회= 3,200,000

4.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 사무용기구구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 118,165 116,614 1,551

1.학교기관 운영 34,457 33,707 750

1.부서기본운영 34,457 33,707 750

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.여비 3,000 3,000 0 교장실출장비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0 내빈접대비 : 50,000원*6회= 300,000

운동부출전격려금 : 100,000원*5회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 960 960 0 문구소모품 : 4,000원*20명*12월= 960,000
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2.여비 3,600 3,600 0 행정실출장여비 : 100,000원*3명*12월= 3,600,000

3.일반업무추진비 240 240 0 행정실간담회 : 40,000원*3명*2회= 240,000

3.교무부운영 14,710 14,110 600

1.여비 12,000 12,000 0 교무실출장여비 : 72,000원*10명*12월= 8,640,000

기간제및교무보조출장비 : 20,000원*4명

*12월=
960,000

운동부지도자출장비 : 200,000원*1명*12월

=
2,400,000

2.일반업무추진비 2,710 2,110 600 교직원간담회 : 115,500원*20명= 2,310,000

부서별간담회 : 50,000원*4명*1회= 200,000

경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

4.일반행정관리 8,147 7,997 150

1.일반수용비 7,947 7,797 150 신문구독 : 25,000원*3개월*4분기= 300,000

갱지구입 : 13,500원*2박스*1회= 27,000

복사용지 : 28,000원*10박스*5회= 1,400,000

프린터토너 : 60,000원*5개*10회= 3,000,000

교육시설재난공재회비 : 1,100,000원*1회

*1년=
1,100,000

복사소모품 : 200,000원*1개*4회= 800,000

등사소모품 : 100,000원*1세트*2회= 200,000

일반수수료 : 50,000원*1회*12월= 600,000

회계직신원보증보험 : 45,000원*6명*1년= 270,000

학교경영배상책임보험료 : 100,000원*1명

*1년=
100,000

퇴직연금관리수수료 : 150,000원*1회*1년= 150,000

2.교직원복지비 200 200 0 피복구입 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 81,068 79,797 1,271

1.학교시설장비유지 81,068 79,797 1,271

1.공공요금및제세공과금 26,416 24,336 2,080

1.전기요금 18,480 16,400 2,080 전기요금 : 1,540,000원*1회*12월= 18,480,000

2.상하수도료 821 821 0 상하수도료 : 3,800원*18㎥*12월= 821,000

3.기타공공요금 7,115 7,115 0 우편요금 : 3,000원*4통*12월= 144,000
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전화요금 : 2,500원*41대*12월= 1,230,000

문자요금 : 25원*1,500통*12월= 450,000

인터넷요금 : 394,350원*1회선*12월= 4,733,000

인터넷도메인요금 : 30,000원*1회*1년= 30,000

방송수신료 : 44,000원*1회선*12월= 528,000

2.시설관리용역 6,962 6,862 100

1.일반수용비 6,962 6,862 100
전기안전점검용역비 : 121,000원*1회*12월

=
1,452,000

소방시설점검용역비 : 180,000원*1회*12월

=
2,160,000

소방관리자회비 : 50,000원*1회*1년= 50,000

승강기점검용역비 : 105,000원*1회*12월= 1,260,000

승강기정기검사료 : 140,000원*1회*1년= 140,000

시설물안전점검용역비 : 900,000원*1회*2

분기=
1,800,000

불법촬영카메라탐지용역비 : 50,000원*1회

*2분기=
100,000

3.시설일반관리 44,426 45,335 -909

1.일반수용비 44,426 45,335 -909 시설관리소모품비 : 516,666원*1회*12월= 6,200,000

시설물소규모수선비 : 534,416원*2회*12월

=
12,826,000

외부환경관리소모품 : 360,000원*1회*4분

기=
1,440,000

외부환경관리용역비 : 962,500원*1관리*4

회=
3,850,000

쓰레기처리비 : 385,000원*1회*9월= 3,465,000

냉온풍기세척비 : 70,000원*50대*1회= 3,500,000

비데필터교체 : 24,062원*32대*1회= 770,000

청소용역비 : 165,000원*1명*75회= 12,375,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0 무인경비용역비 : 272,000원*1회*12월= 3,264,000

3.학교운영 협력 2,640 3,110 -470

1.학교운영위원회운영 640 1,110 -470

1.학교운영위원회운영 640 1,110 -470

1.여비 240 480 -240 회의참석여비 : 20,000원*3명*4회= 240,000
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2.일반업무추진비 400 630 -230
학교운영위원회간담회 : 20,000원*5명*4회

=
400,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
학부모학교참여활동 협의회비 : 30,000원

*10명*1회=
300,000

학부모행사운영비(목적) : 200,000원*5회= 1,000,000

학부모행사운영비(운영) : 140,000원*5회= 700,000

8.학교 재무활동 6,000 6,000 0

2.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0 예비비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

예비비(이월) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 1,947,178 1,910,421 36,757
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